
Nº 174, quarta-feira, 10 de setembro de 20146 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014091000006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

the positioning influence in the water activity measurement during
leak test of iodine-125 seeds); visita científica, troca de informações
e experiências, para tratar de cooperação na aplicação da tecnologia
de radiação na saúde, em Varsóvia/Polônia, no período de 19.09 a
28.09.2014, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

DIOGO RIBEIRO COSTA, Especialista Superior em Es-
tratégia Nuclear da INB, realizar visita técnica na linha de produção,
controle da qualidade e tratamento de efluentes das fábricas de pó e
pastilhas de óxido de urânio na empresa Westinghouse Nuclear Com-
pany, em Vasteras/Suécia, no período de 19.09 a 27.09.2014, com
ônus para a INB. Art. 1º, inciso V.

ARNALDO LUIS RODRIGUES OLEGÁRIO, Especialista
Superior em Estratégia Nuclear da INB, aprofundar-se nas técnicas de
operação, controle da qualidade e tecnologias específicas para segu-
rança nuclear, tratamento de efluentes e controle ambiental na empresa
Westinghouse Nuclear Company, em Vasteras/Suécia, no período de
19.09 a 27.09.2014, com ônus para a INB. Art. 1º, inciso V.

JOÃO PAULO RODRIGUES CARNAVAL, Especialista Su-
perior em Estratégia Nuclear da INB, realizar visita técnica na linha
de produção, controle da qualidade e tratamento de efluentes das
fábricas de pó e pastilhas de óxido de urânio na empresa Wes-
tinghouse Nuclear Company, em Vasteras/Suécia, no período de 19.09
a 27.09.2014, com ônus para a INB. Art. 1º, inciso V.

JORGE MARCIO FERREIRA CARVANO, Pesquisador As-
sociado do ON, participar de discussões técnicas e científicas sobre o
uso das observações do projeto J-PAS/J-PLUS para o estudo de pe-
quenos corpos do Sistema Solar, em Teruel/Espanha, no período de
19.09 a 27.09.2014, com ônus para o CNPq (Bolsa PCI). Art. 1º,
inciso V.

CLELIO CAMPOLINA DINIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 923, de 2 de setembro de 2014, publicada no
DOU nº 169, de 3 de setembro de 2014, onde se lê:

Rodrigo Augusto Stabile 0909019 Criação 13.09.2010
Flávia Maria de Fátima Nacimento 0908992 Criação 13.09.2010
Tulius Dias Nery 0908974 Criação 13.09.2010

leia-se:

Rodrigo Augusto Stabile 0909019 Criação 13.09.201 2
Flávia Maria de Fátima Nacimento 0908992 Criação 13.09.201 2
Tulius Dias Nery 0908974 Criação 13.09.201 2

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

PORTARIA No- 75, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNO-
LOGIA, no uso das atribuições, que lhe foram conferidas pela De-
legação de Competência concedida pela Portaria MCT nº 407, de
29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento
Interno, aprovado pela Portaria MCTI nº 365, de 22.04.2013, pu-
blicada no D.O.U. de 24.04.2013, ambas assinadas pelo Exmº Mi-
nistro de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, e, em cum-
primento ao disposto no artigo 12, parágrafo único, da Orientação
Normativa SEGEP/MPOG nº 01, de 10 de janeiro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2013, resolve:

Restabelecer o pagamento do provento, pensão ou reparação
econômica mensal, conforme a seguir, tendo em vista a efetivação da
atualização cadastral.

Nome CPF Matrícula Siape
Rosângela Mendes de Oliveira 837.686.107-72 4888723

CARLOS ALBERTO MARQUES TEIXEIRA
Substituto

SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA

PORTARIA Nº 15, DE 9 DE SETEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA DO
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso
da competência delegada pelo parágrafo único do art.4° da Portaria
Ministerial n° 1.059, de 14 de outubro de 2013, publicada no diário
oficial da União de 15 de outubro resolve:

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados para atua-
rem como Ordenador de Despesas-Substituto, Gestor Orçamentário e
Financeiro e responsável pela Conformidade de registro de Gestão, e
aos seus respectivos substitutos, no que se refere aos atos necessários
à execução e financeira dos recursos alocados na Unidade Gestora
240116, Secretaria de Política de Informática:

Ordenador de Despesas Substituto
Nome: Luanna Sant'Anna Roncaratti
CPF: 962.337.961-72
Gestor Orçamentário e Financeiro
Daniel Mendes Guedes
CPF: 882.020.701-04
Gestor Orçamentário e Financeiro Substituto
Nome: Felipe Lemos Sereno
CPF: 003.862.101-01
Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão
Nome: Emanoel David de Jesus Freire
CPF: 805.637.321-72
Responsável pela Conformidade de Registros de Gestão

Substituto

Nome: Ciro Eduardo Ferreira
CPF: 066.860.226-08
Art. 2° O Ordenador de Despesas poderá subdelegar com-

petência para a prática de atos constantes da presente delegação,
respeitada a legislação pertinente.

Art. 3° Revoga-se a Portaria n° 12, de 11 de agosto de 2014,
publicada no DOU n° 153 da seção número 02 - pagina 05, da
Secretaria de Politica de Informática - SEPIN.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VIRGILIO AUGUSTO FERNANDES ALMEIDA

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA, SUBSTITUTA, DO MI-
NISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 707, de 4 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2013 e, considerando
a Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, do Ministério da Cultura,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2012, bem
como o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país de KATIA REGINA DA
COSTA SANTOS, Assessora Técnica, da Fundação Cultural Pal-
mares (FCP), para participar, na condição de palestrante, do Se-
minário "Escravagismo e as Relações Inter-Raciais no Brasil", bem
como realizar visitas técnicas aos museus que integram a rede na-
cional sul-africana de museus, na Cidade do Cabo, África do Sul, no
período de 14 a 22 de setembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus
limitado/FCP. O Ministério das Relações Exteriores arcará com as
despesas de passagens aéreas e honorários no valor de US$ 2000 (em
moeda local).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA, SUBSTITUTA, DO MI-
NISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 707, de 4 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2013 e, considerando
a Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, do Ministério da Cultura,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2012, bem
como o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país de CRISTIANE SOBRAL
CORREA JESUS, Coordenadora de Modernização da Fundação Cul-
tural Palmares (FCP), para participar, na condição de palestrante, do
Seminário "Escravagismo e as Relações Inter-Raciais no Brasil", bem
como realizar visitas técnicas aos museus que integram a rede na-
cional sul-africana de museus, na Cidade do Cabo, África do Sul, no
período de 14 a 22 de setembro de 2014, inclusive trânsito, com ônus
limitado/FCP. O Ministério das Relações Exteriores arcará com as
despesas de passagens aéreas e honorários no valor de US$ 2000 (em
moeda local).

RENATA SANCHES

PORTARIA No- 600, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, SUBSTITUTA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso III do art. 2º do Decreto nº 4.734, de 11 de
junho de 2003, no art. 2º da Portaria nº 334, de 12 de junho de 2002,
do Ministério da Cultura, e de acordo com a Portaria Ministerial no

707, de 4 de setembro de 2013, em virtude de habilitação em con-
curso público, conforme Edital MinC nº 1, de 28 de janeiro de 2013,
obedecida a classificação final de acordo com o Edital MinC nº 7, de
18 de junho de 2013, e o disposto na Portaria no 21, de 21 de janeiro
de 2014, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, re-
solve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato JOÃO
GUILHERME MORAIS DE QUEIROZ, CPF: 708.485.641-20, clas-
sificação 128º, para o cargo efetivo de Técnico de Nível Superior,
Classe "A", Padrão "I", do Quadro de Pessoal do Ministério da
Cultura, em virtude do pedido de inclusão no final da fila de can-
didatos aprovados.

Art. 2º A candidata NADJA PIRES NAHUZ, CPF:
017.031.653-06, classificação: 132º, requereu, antes da nomeação, sua
inclusão no final da fila de candidatos aprovados, inserido no pro-
cesso nº 01400.014871/2013-9.

Art. 3º Nomear os seguintes candidatos, para exercerem em
caráter efetivo o cargo de Técnico de Nível Superior, Classe "A",
Padrão "I", do Quadro de Pessoal do Ministério da Cultura:

Nome CPF Classificação
DANIELLE PETERS 802.305.201-20 133º
SÔNIA ELISA CARVA-
LHO PRATA

077.096.306-42 134º

Art. 4º Os candidatos nomeados obterão informações re-
lativas aos exames médicos e à documentação necessária para rea-
lização da inspeção médica oficial e posse, no site www.cultu-
ra.gov.br, pelo e-mail: desenvolvimento.pessoas@cultura.gov.br ou na
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - COGEP, no SCS Quadra
9, Lote C, Edifício Parque da Cidade Corporate, Torre B, 7º andar,
Brasília - DF.

RENATA SANCHES

PORTARIA No- 604, DE 8 DE SETEMBRO DE 2014

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da atribuição que lhe conferem
o inciso IV do art. 30 da Estrutura Regimental do Ministério da
Cultura, aprovada pelo Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, e o
inciso IV do art. 1º da Portaria MinC nº 334, de 12 de junho de 2002,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de
2009, e na Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007,
resolve:

Art. 1º Designar os seguintes servidores para a prática de
atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos classificados
no agregado de outros custeios e capital, das Unidades Gestoras
420048 - DLLLB/SE/MinC e 340051 - DLLLB/FNC/SE/MinC:

I - Fabiano dos Santos - Ordenador de Despesas;
II - Maria Suzete Nunes - Ordenadora de Despesas Subs-

tituta;
III - Maria Aldenice Ana da Silva Lopes - Corresponsável;
IV - Rodolfo Alley de Vasconcelos Souza - Corresponsável

Substituto;

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DA SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA
Em 9 de setembro de 2014.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA, SUBSTITUTA, DO MI-
NISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 707, de 4 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2013 e, considerando
a Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, do Ministério da Cultura,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2012, bem
como o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país de FRANCIMARIA LA-
CERDA NOGUEIRA BERGAMO, Técnico em Assuntos Educacio-
nais, da Diretoria de Direitos Intelectuais, para participar do Curso de
Pós-Graduação de Especialização em Comunicação de Tendências,
organizado pela Faculdade de Letras de Lisboa, na cidade de Lis-
boa,Portugal, no período de 15 de setembro de 2014 a 31 de julho de
2015, com ônus limitado/MinC. As despesas de passagens aéreas e
diárias serão custeadas pela servidora.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA, SUBSTITUTA, DO MI-
NISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 707, de 4 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2013 e, considerando
a Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, do Ministério da Cultura,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2012, bem
como o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve AUTORIZAR o afastamento do país de MANOEL RANGEL
NETO, Diretor-Presidente da Agência Nacional do Cinema - AN-
CINE, para participar do "62º Festival de Cinema de San Sebastián",
bem como da Reunião do Conselho Consultivo da Conferência de
Autoridades Cinematográficas de Iberoamérica (CACI), na cidade de
San Sebastián, Espanha, no período de 20 a 25 de setembro de 2014,
incluindo trânsito, com ônus/ANCINE.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA, SUBSTITUTA, DO MI-
NISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 707, de 4 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2013 e, considerando
a Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, do Ministério da Cultura,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2012, bem
como o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país de GERMANO ANDRADE
LADEIRA, Diretor de Programas Especiais de Infraestrutura Cultural,
a fim de participar de Missão a Centros Culturais Argentinos com o
objetivo de obter conhecimentos para aprimorar o Programa Centros
de Artes e Esportes Unificados (CEUs), deste MinC, na cidade de
Buenos Aires, Argentina, no período de 14 a 17 de setembro de 2014,
incluindo trânsito, com ônus.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA, SUBSTITUTA, DO MI-
NISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 707, de 4 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2013 e, considerando
a Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, do Ministério da Cultura,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2012, bem
como o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país de CARLOS VICTOR FREI-
TAS MOURA, Coordenador-Geral de Infraestrutura Cultural, da Di-
retoria de Programas Especiais de Infraestrutura Cultual, a fim de
participar de Missão a Centros Culturais Argentinos com o objetivo
de obter conhecimentos para aprimorar o Programa Centros de Artes
e Esportes Unificados (CEUs), deste MinC, na cidade de Buenos
Aires, Argentina, no período de 14 a 17 de setembro de 2014, in-
cluindo trânsito, com ônus.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA, SUBSTITUTA, DO MI-
NISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria nº 707, de 4 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 5 de setembro de 2013 e, considerando
a Portaria nº 136, de 17 de outubro de 2012, do Ministério da Cultura,
publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2012, bem
como o disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
resolve autorizar o afastamento do país de BRUNO HENRIQUE
RODRIGUES DE MELO, Coordenador-Geral de Cooperação e As-
suntos Bilaterais, da Diretoria de Relações Internacionais, a fim de
participar de Missão a Centros Culturais Argentinos com o objetivo
de obter conhecimentos para aprimorar o Programa Centros de Artes
e Esportes Unificados (CEUs), deste MinC, na cidade de Buenos
Aires, Argentina, no período de 15 a 19 de setembro de 2014, in-
cluindo trânsito, com ônus.

Ministério da Cultura
.

cruz
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-10T06:00:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




